
Hroznatova akademie 

Jak se asi učili naši dědečkové a babičky, jaká byla školní výuka před více než sto lety a chodili 

tehdejší děti do školy s radostí a nadšením?  

Odpovědi na tyto otázky našli žáci 3. ročníků ve výukovém programu Škola za císaře Františka 

Josefa, který se konal v Hroznatově akademii v prostorách tepelského kláštera. 

Výukový program nás přenesl do školy Rakousko-uherského mocnářství na přelomu 19. a 

20.století. Zvládli jsme hodinu matematiky, při které jsme se dozvěděli,co je to kopa,tucet a 

veletucet.Při hodině psaní jsem si zase vyzkoušeli psát na břidlicovou tabulku. A v závěru 

hodiny jsme si vyzkoušeli písmo kurent..to byla ale práce-psaní násadkovým perem a ještě 

k tomu za použití inkoustu.. i přesto všechno jsme to zvládli i za cenu nějaké té kaňky a 

špinavých prstíků od inkoustu. 

Při prohlídce kostela, na které nás provázel otec Augystýn, jsme se dozvěděli také mnoho 

zajímavostí, ale tím největším zážitkem pro nás byla hra na kostelní varhany. Kluci šlapali 

měchy o sto šest a děvčata zahrála na varhany lidové písničky. Zvuky varhan se krásně linuly 

celým kostelem a bylo radost poslouchat tóny lidových písniček, které jsme všichni poznali. 

O přestávce jsme si také pochutnali na dobové svačince-domácí chléb se švestkovými povidly 

anebo chléb se sádlem. Bylo vidět, že nám všem chutnalo, za chvíli na talíři nezbyl ani 

drobek. 

Výukový program byl financován v plné výši z prostředků OP JAK. 

                                             Mgr. M. Křížová, J. Váňová, žáci 3.B 

 

 


